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ABSTRAKT

Cílem práce bylo posoudit vývoj obsahu biogenních aminů po dobu 84 dnech zrání mezi

kontrolní šarží, a šarží inokulovanou kmenem Lacticaseibacillus casei CCDM 198, který je

schopen degradovat biogenní aminy. Pro srovnání aktivity biogenní aminy degradujícího

kmene byly do obou modelových šarží sýrů přímo přidány fenylethylamin, putrescin,

kadaverin a tyramin. U obou šarží sýrů byla provedena základní chemická analýza,

mikrobiologický rozbor a stanovení biogenních aminů. Výsledkem experimentu bylo

prokázáno, že kmen Lacticaseibacillus casei CCDM 198 měl vliv na snížení produkce

biogenních aminů o 17,94 % kadaverinu, 16,34 % fenylethylaminu a 19,45 % putrescinu

v 84. den zrání sýrů.

Klíčová slova: zrání sýrů, biogenní aminy, degradace biogenních aminů

ABSTRACT

The aim of the thesis was to assess the development of the content of biogenic amines during

84 days of maturation between the control batch and the batch inoculated with the strain

Lacticaseibacillus casei CCDM 198, which is capable of degrading biogenic amines. To

compare the activity of the biogenic amine degrading strain, phenylethylamine, putrescine,

cadaverine and tyramine were added directly to both batches of cheeses. Basic chemical

analysis, microbiological analysis and determination of biogenic amines were carried out on

both batches of cheeses. As a result of the experiment, it was shown that the

Lacticaseibacillus casei CCDM 198 had the effect of reducing the production of biogenic

amines by 17,94 % cadaverine, 16,34 % phenylethylamine and 19,45 % putrescine on the

84th day of cheese ripening.

Keywords: ripening of cheeses, biogenic amines, degradation of biogenic amines
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ÚVOD

Sýry patří do skupiny mléčných výrobků, u nichž mikrobiologická a chemická kvalita závisí

na správném výběru mléka. Komplexní sítí metabolických procesů v rámci zrání sýrů vzniká

sýrová chuť. Laktóza je mikrobiální aktivitou přeměňována na kyselinu mléčnou. K dalším

významným změnám během zrání dochází v rámci proteolýzy, kdy jsou bílkoviny štěpeny

na peptidy a aminokyseliny. Aminokyseliny tvoří metabolické prekurzory, které přispívají

k chuti sýru, ale tvoří také prekurzory pro vznik biogenních aminů.

Biogenní aminy jsou biologicky aktivní sloučeniny, které se vyskytují v široké škále

potravin (ryby, rybí výrobky, sýry, fermentované potraviny a nápoje). Jestliže přijmeme

biogenní aminy z potravin ve vyšších koncentracích, může tento příjem u člověka vyvolat

řadu zdravotních potíží, jako jsou například nevolnost, vyrážka, bolesti hlavy, a další.

V nižších koncentracích jsou biogenní aminy u člověka deaktivovány pomocí enzymů

aminooxidáz ve střevě. Tvorba biogenních aminů vzniká mikrobiální dekarboxylací volných

aminokyselin vznikajících při proteolýze. Proteolýza probíhající v sýru tvoří dobré prostředí

díky zvyšující se koncentraci volných aminokyselin při delší době zrání. Vzhledem ke

zvyšování substrátu pro tvorbu biogenních aminů v sýrech, a jejich negativnímu dopadu na

zdraví člověka, je nutné hledat způsoby ke snížení biogenních aminů v sýrech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROBIOLOGIE SÝRŮ

Výroba sýrů začíná výběrem mléka vysoké mikrobiologické a chemické kvality (Griffits,

2010). Obecně je mléko pro většinu mikroorganismů dobrým růstovým médiem díky

vysokému obsahu vody, neutrální hodnotě pH a biochemickému složení (Özer, 2015).

Mikroorganizmy proto mohou být zahrnuty v široké škále, a to od gramnegativních bakterií,

přes grampozitivní bakterie až po kvasinky a plísně. Primárním zdrojem mikroorganizmů

v mléce je vemeno dojnice, prostředí nebo dojícího zařízení (Smit, 2003). Syrové mléko je

neodmyslitelně základní surovinou pro výrobu sýrů, proto jsou v této kapitole popsány

klíčové faktory ovlivňující jeho kvalitu.

1.1 Mikrobiologie syrového mléka

Dle nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004, kterým se stanoví zvláštní

hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu, se „syrovým mlékem“ rozumí mléko

produkované sekrecí mléčné žlázy hospodářských zvířat, které nebylo podrobeno ohřevu

nad 40 °C a nebylo ani ošetřeno žádným způsobem s rovnocenným účinkem. Pro syrové

mléko jako surovinu, která není nikterak dále upravena či zpracována, existuje mnoho

faktorů kontaminace. Těmi hlavními jsou vemeno samotné krávy, prostředí, voda nebo i

dojící zařízení (Griffits, 2010).

Mléko ovšem nepředstavuje jen zdroj kontaminace, ale primárně je určeno pro výživu,

hlavně novorozenců. V majoritních složkách obsahuje sacharidy, bílkoviny, lipidy a

v minoritních především vitaminy a minerální látky. Tyto složky neslouží jen pro výživu

člověka, ale jsou také ideálním růstovým médiem pro mnohé mikroorganizmy – bakterie,

plísně, kvasinky, priony a viry. Může obsahovat komenzální bakterie z povrchu vemene,

jako jsou rody Micrococcus, Streptococcus, koryneformní bakterie a koliformní bakterie

(Griffits, 2010).

1.1.1 Ošetření syrového mléka

Od zdravé dojnice lze získat téměř sterilní mléko. I toto téměř sterilní mléko obsahuje řadu

mikroorganizmů, které by se mohly jeho dalším nesprávným zacházením pomnožit. Mezi

základní úkony po nadojení patří čištění a chlazení (Smetana 2009).

Při čištění je cílem odstranit nečistoty z mléka, jako jsou například částečky prachu, úlomky

slámy, a další. Tato operace se uplatňuje mezi dojením a dopravením čerstvě nadojeného

mléka do chladícího tanku. Do potrubí směřující k chladícímu tanku je přidáno filtrační
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zařízení, které je vyrobeno z různých materiálů (nesmí však být z tkaniny). Toto filtrační

zařízení je vyměňováno a čištěno tak, aby nedošlo k žádné mikrobiální kontaminaci

(Smetana, 2009).

Dalším důležitým faktorem pro zabránění rostoucí mikroflóry je chlazení mléka. Čerstvě

nadojené mléko má teplotu zhruba 33 °C. Tato teplota by byla optimální pro mnoho

kontaminujících mikroorganizmů, proto musí být mléko zchlazeno. Mléko je nutné po

nadojení zchladit co nejrychleji, nejpozději však do dvou hodin (Smetana, 2009). Dle

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 se mléko chladí na teplotu 8 °C

a nižší při denním svozu, nebo na teplotu 6 °C při nekaždodenním svozu. Při přepravě nesmí

teplota mléka přesáhnout 10 °C.

1.1.2 Kontaminace syrového mléka

Mikrobiální kontaminace může být dvojího typu, a to buď primární nebo sekundární. Ještě,

než nastane jedna z těchto fází, tak si mléko prochází tzv. baktericidní fází. Baktericidní fáze

nastává ihned po nadojení a trvá jen několik málo hodin. Mikroorganizmy se v mléce

nerozmnožují, naopak dochází k jejich částečné redukci (Smetana, 2009). K částečné

redukci dochází díky sloučeninám s určitou antimikrobiální aktivitou, které syrové mléko po

nadojení obsahuje. Jejich hlavním účelem je ochrana vemene před infekcí a ochrana

novorozence. Jednou z těchto sloučenin je laktoperoxidáza. Sama o sobě nemá

antimikrobiální aktivitu, ale v přítomnosti peroxidu vodíku (mikrobiální původ) dochází

k oxidaci za vzniku inhibitoru hypothiokyanátu. Tento proces je označován jako

laktoperoxidázový systém, disponuje baktericidní aktivitou proti gramnegativním

organizmům a bakteriostatickými účinky proti patogenům. Další sloučeninou mléka

zabraňující růstu bakterií je laktoferin. Laktoferin je glykoprotein, který váže železo a není

tak již k využití bakteriím. Určitou roli hrají i imunoglobuliny mléka a hlavně mleziva, které

mohou inaktivovat patogeny v mléce (Fox, 2004).

K primární kontaminaci může dojít přes strukový kanálek do krevního oběhu krávy

(Smetana, 2009). Jestliže dojde k infikování, a tím zánětu mléčné žlázy (tzv. mastitidě),


[…]


R byla hodnota velmi podobná, a to 1533,17±2,67 mg/kg. Z tohoto porovnání můžeme

usoudit, že degradující kmen Lacticaseibacillus casei CCDM 198 neměl vliv na degradaci

tyraminu v sýrech.
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Na degradaci biogenních aminů má vliv mnoho faktorů. Mezi nejčastější možnosti, jak snížit

jejich obsah v potravinách patří výběr vhodné startovací kultury (bez schopnosti produkce

BA, nebo se schopností degradace BA) (Linares, 2011), dále hodnota pH, aktivita vody,

koncentrace soli (Friaz, 2017) a další. Pro vznik biogenních aminů jsou důležité množství a

dostupnost volných AMK, jež jsou dekarboxylázovou aktivitou přeměňovány na příslušné

biogenní aminy (Linares, 2011). Snižování vzniklých biogenních aminů je potřebné

z hlediska zdravotního dopadu na člověka, u kterého mohou způsobovat zdravotní potíže

vedoucí až k těžké intoxikaci (Stratton, 1990).

Dle Foxe (2004) bylo u sýrů holandského typu zjištěno, že schopnost mikroorganizmů

produkovat biogenní aminy ovlivňuje obsah soli, pH a teplota zrání sýrů. Obsah soli se u

modelových vzorků v průběhu zrání nikterak významně neměnil. Průměrný obsah soli se u

vzorku K a R pohyboval v rozmezí 1,56-1,60 %. Fox (2004) ve svých výsledcích uvádí, že

v sýrech s obsahem soli 2,6 % bylo nalezeno menší množství biogenních aminů, než

v sýrech s obsahem soli 4,8 %. Dále uvádí, že při snižujícím se pH dochází i ke snížení

biogenních aminů, což se potvrzuje i u našich modelových vzorků K a R. U vzorku K byla

hodnota pH po 84 dnech zrání 4,86, a u vzorku R 4,73, u kterého byl také stanoven nižší

celkový obsah biogenních aminů.

Podle Bonzar et al. (2017) je tvorba biogenních aminů v potravinách inhibována také

mikroorganizmy se schopností snižovat hladinu biogenních aminů a živin. Mezi tyto

mikroorganizmy patří i různé kmeny rodu Lactobacillus. Toto tvrzení bylo výsledkem i

našeho experimentu, kdy bylo zjištěno, že kmen Lacticaseibacillus casei CCDM 198 měl

vliv na snížení celkového obsahu biogenních aminů (po 1. dnu o 8,00 %, po 14 dnech o 0,90

%, po 28 dnech o 3,91 %, po 56 dnech o 10,53 % a po 84 dnech o 14,59 %), zejména pak na

obsah fenylethylaminu, putrescinu a kadaverinu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce měla posoudit vývoj obsahu biogenních aminů po dobu 84 dnů mezi

kontrolní šarží a šarží inokulovanou kmenem Lacticaseibacillus casei CCDM 198, který je

schopen degradovat biogenní aminy. V teoretické části byla nejdříve stručně popsána

mikrobiologie mléka pro výrobu sýrů, dále byly popsány jednotlivé fáze zrání sýrů, a

nakonec byly charakterizovány potenciální rizika spojená s konzumací sýrů, kam byly

zahrnuty hlavně biogenní aminy.

V praktické části byly vyrobeny modelové vzorky sýrů s přídavkem biogenních aminů

(kadaverinu, tyraminu, fenylethylaminu, histaminu a putrescinu). Druhý modelový vzorek

byl navíc doplněn kulturou se schopností degradace biogenních aminů. U obou modelových

vzorků byla ve stejný den (1., 14., 28., 56. a 84.) provedena základní chemická analýza,

mikrobiologický rozbor a stanovení biogenních aminů.

Z těchto analýz byly zjištěny následující výsledky:

• U obou šarží sýrů byl zaznamenán mírný nárůst sušiny v průběhu zrání, který

pravděpodobně vznikl z důvodů mírného odpaření vody ze sýrů

• Obsah tuku v sušině se u obou modelových šarží pohyboval v rozmezí 37,91-39,07

%, díky čemuž vzorky sýrů řadíme do skupiny polotučných sýrů

• Během zrání došlo u vzorků k poklesu pH, a to vlivem rozkladu laktózy na kyselinu

mléčnou pomocí BMK

• Obsah soli se u obou modelových šarží nikterak významně v průběhu zrání neměnil

• Mléčné tyčinky byly detekovány pouze u vzorku R

• Enterobakterie, enterokoky ani kvasinky a plísně nebyly u modelových šarží

pozorovány, což značí o správné hygienické výrobní praxi

• Degradér biogenních aminů Lacticaseibacillus casei CCDM 198 měl vliv na snížení

produkce biogenních aminů obsahu kadaverinu, fenylethylaminu a putrescinu

• Degradér biogenních aminů Lacticaseibacillus casei CCDM 198 neměl vliv na

snižování obsahu tyraminu v průběhu zrání sýrů
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPM Celkový počet mikroorganismů

PSB Počet somatických buněk

RIL Rezidua inhibičních látek

ČMK Čisté mlékařské kultury

BMK Bakterie mléčného kvašení

ATP Adenosintrifosfát

AMK Aminokyselina

PGE Progastrická esteráza

LPL Lipoprotein lipáza

BA Biogenní aminy

CPM Celkový počet mikroorganismů

KTJ Kolonie tvořících jednotek

EA Endův agar

SB Slanetz-Bartley

PCA Plate Count agar

KS Sýřenina kontrolních modelových vzorků K

RS Sýřenina modelových vzorků R s degradujícím kmenem

K Kontrolní šarže modelových vzorků

R Šarže modelových vzorků s degradujícím kmenem
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