Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Škrabalová Martina

Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.
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Název diplomové práce:

Vývoj obsahu biogenních aminů v průběhu zrání v závislosti na použité doplňkové kultuře

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Studentka Bc. Martina Škrabalová praktickou část diplomové práce započala již na začátku
akademického roku z důvodu dlouhodobého skladovacího experimentu. I přes znesnadnění
podmínek pandemickou situací se snažila v daných odběrových dnech dostavit a provést potřebné
analýzy. Na druhou stranu si hůře rozvrhla čas pro zpracování teoretické části a následně ji již
nezbylo tolik potřebného prostoru pro zpracování textové části celé diplomové práce. Nicméně
mohu konstatovat, že se studentka snažila komentáře a připomínky ze strany vedoucí práce
zapracovat a naplnit tak body zadání práce.

Předložený text splňuje požadavky na diplomovou práci ve studijním programu Technologie
potravin.

Diplomová práce nebyla posouzena systémem Thesis.cz jako plagiát (podobnost s jinými
dokumenty 0 %). Vzhledem k výše uvedenému navrhují hodnocení stupněm C – dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám

Ve Zlíně dne 21. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce